



Bardzo ważny komunikat.

Na stronicie 2-giej obecnego numeru «Ludu» podajemy komunikat naszego Konsulatu, który o ile nam się zdaje, wymaga pewnego objaśnienia i uzasadnienia.

Polska istnieje już przeszło 8 lat. Jestto już chyba dostateczny okres czasu, by ustalił nieustanny przyływ i odpływ ludności na ziemiach polskich. Czas opieki czyli wyboru obywatelstwa też się już skończył. Ktokolwiek ze sentymentu czy z uczucia tęsknoty chciał wracać do Polski lub pragnął zostać jej dzieckiem choćby za granicami ojczyzny, to przez tę 8 lat miał chyba dostateczny czas do namysłu. Obecnie jeszcze toczą się mozolne układy z Niemcami, i to od 6-śmiu lat, które w sprawie opieki nad obywatelami zagranicą, napatykają na wielkie trudności prawnicze. Ażebym całą tę sprawę raz zakończyć i mieć dokładny spis swych obywateli, rząd polski rozpiął obecnie ostateczną rejestrację czyli spis tych, którzy chcą być obywatelami polskimi i pragną opieki rządu polskiego czy w sprawach różnych tam w kraju czy też poza granicami Polski.

Pierwsza rejestracja z czasów konsula Głuchowskiego była robiona przed powstaniem ustawy o obywatelstwie i nie było wymagane przedłożenie dokumentów stwierdzających obywatelstwo — stąd też tamta rejestracja ma tylko znaczenie moralne i statystyczne, a nie może być podstawą aktów administracyjnych i urzędowych. Nowa rejestracja obywateli, czyli tak zwana matrykuła natomiast, może być podstawą do aktów urzędowych i administracyjnych, bo do niej wpisani będą tylko ci, którzy dokumentami przewidzianymi przez ustawę z roku 1920 się wylegitymowali. Gdyby ktoś chciał z tych, którzy się wpisywali do dawnej rejestracji, wpisać się do nowej — trzeba, aby zgłosił się do konsulatu z odpowiednimi dokumentami, a jeżeli ich nie posiada poprosił Konsulat, aby ten z urzędu wydo był od odpowiednich władz w Polsce potrzebne dowody, papiery i t. d.

W interesie kolonistów jest niewątpliwie, wpisywać się do matrykuły, bo

ona stwierdza definitywnie ostateczne prawa do obywatelstwa, które to prawa dają wiele korzyści — prerogatyw zwłaszcza zagranicą, a niestwarzają żadnych ciężarów. W pierwszej linii opieka konsularna — przypominajcie sobie czas, gdy się nie miało swego przedstawicielstwa! — Wiadomo, z praktyk wszystkich konsulatów innych państw, że one uzależniają udzielenie opieki konsularnej od wylegitymowania się odnośnym obywatelstwem. Nasz konsulat licząc się jeszcze ze sentymentami, jest pod tym względem nader liberalny i nie wymaga zazwyczaj uprzedniej legitymacji przed swemi interwencjami. W przyszłości jednakże — po upływie pewnego czasu — będzie zmuszony to czynić, co narazi każdą interwencję na przetrą zwałkę, potrzebną do wydobycia z Kraju dokumentów legitymacyjnych.

Inne państwa postępują tak samo. Niemieckie prawo rejestracyjne n. p. opisuje: »Kto przez 10 lat przez jakiś akt urzędowy nie odświeżył swej przynależności do ojczyzny bawiając za granicą, ten temsamem traci swoje obywatelstwo. Jest to kara za zubożenie dla ojczyzny«.

Następstwa utraty obywatelstwa są przykre przy potrzebie dochodzenia pewnych pretensji do Państwa i osób naprzykład: dziedziczenie, prawo testamentu, spadku, kupna, sprzedaży i t. d.

Wogóle koloniści nie posiadają dowodów obywatelstwa w razie kryzysu i zatargu, musieliby dochodzić swych praw u władz brazylijskich bez poparcia konsulatu — jako zwykli obywatele lub pozbawieni jakiegokolwiek obywatelstwa. Wogóle należy do dobrego obywatela uregulować formalnie swój stosunek do swego Państwa — nie tylko uczuciowo jak dotąd. Nie leży to bynajmniej w interesie Konsulatu, któremu matrykuła przysporzy wiele roboty, ale we własnym interesie Rodaków.

CZYTELNIKU!
Nie zwlekaj z opłatą za twoją gazetę.
Sobie tam nie pomożesz,
A gazecie swej szkodziś.

Z Brazylii.

Kurytyba.

NABOŻENSTWO za ś. p. hr. Ksawerego Orłowskiego odbyło się bardzo uroczyste w Kościele św. Stanisława. Choć to był dzień zwykły, rodacy i towarzysztwa zjawili się niezwykle licznie. Obecnością swoją zaszczylił nabożeństwo: Ks. Arcybiskup Dom João Braga który po mszy św. odprawionej przez ks. Trzebiatowski odprawił kondukt — tudzież zastępcy prezydenta stanu i innych władz. Konsulat nasz stał się w komplecie.

WSZYSZY REZERWIŚCI z lat 1924/25 służący jeszcze przy wojsku, mają być na podstawie rozporządzenia ministra wojny natychmiast odesłani do domów.

P. MICHALINA ISAAKOWA znana w Polsce przyrodniczka, zjechała dnia 26 go września 1926 do Brazylii do Rio de Janeiro a 24-go grudnia 1926 roku do Kurytyby. Jak już kilka razy pisaliśmy, to Polska nasza, zupełnie pod tym względem przez wrogów jest w zbioru naukowe bardzo uboga. Ludzie ofiarni, ludźi nauki, profesorowie i nauczyciele polscy podejmują się obecnie mozolnych wypraw do różnych krajów, by polskie zbory pomnożyć i wzbogacić, a młodzieży naszej dostarczyć wzorów do nauki przyrody. Brazylii, tak słynnej z przebogatej swej natury, nie podobna pominąć wśród tych wypraw. Dlatego zjechali tu do nas polscy przyrodnicy jak: Chrostowski, Jaczewski a obecnie bawią w Brazylii dr. Wł. Rogowski w Kurytybie i Hugo Boy z Łodzi w Obidos nad rzeką Amazonką. P. Michałina Isaakowa zamysłała wyruszyć w Brazylię zwrotnikową; pracowała trzy miesiące intensywnie w Rio i w górskiej okolicy stolicy, lecz straszny upał zmusił ją do opuszczenia stolicy. Raz nawet padła nieprzytomna na ulicy, skąd zawieziono ją do Santa Casa (szpitala). Wobec tego wyruszyła na wyżynę południowej Brazylii i przybyła do Kurytyby, by wśród nas uzupełnić swe zbory. Jest specjalistką w znawstwie i zbieraniu owadów i z mężem swoim ś. p. Juluszem Isaakiem dokonała już wspaniałego zbioru 20 tysięcy gatunków różnych owadów, a nawet urządziła wystawę entomologiczną dla uczącej się młodzieży w Zawierciu». Wobec gorących pole-

ceń ze strony przyrodników — profesorów z Muzeum w Warszawie, z Ministerjum Oświaty i ze strony księdza kanonika Zientary z Zawiercia, i my bardzo gorąco polecamy p. Isaakową życzliwej pomocy Rodaków i Kolonistów, zwłaszcza, że rozporządza przy tej ofiarnej pracy środkami ograniczonymi. Ktokolwiek ma jakie okazy ze świata owadów, ten może za pośrednictwem p. Isaakowej przekazać je do muzeów polskich — znowu sposobność do przypomnienia się rodakom w Ojczyźnie. Obecnie razem z p. Konst. Dąbrowskim, nauczycielem w Apucaranie (via Therezina, Paraná) wyjechała p. Isaakowa w te odległe strony na trzy miesiące do Wielkiej Nocy.

POŚWIĘCENIE NOWEJ SZKOŁY Sióstr Rodziny Marii przy ulicy Paulo Gomes odbędzie się dnia 9 go stycznia w niedzielę o godz. 3-ej popołudniu. Poświęcenia dokona sam Najprzew. Ks. Arcybiskup Dom João Braga. Na tę podniosłą i radośną uroczystość zapraszają Siostry Rodziny Marii wszystkich życzliwych Rodaków.

ZWIĄZEK MAŁŻEŃSKI p. Witolda Wasilewskiego z Bacachery z panną Wandą Wolską z Kurytyby pobłogosławił w Thomas Coelho 30-go grudnia 1926 roku Ks. Bolesław Bayer. Młodziej parze nasze serdeczne życzenia.

WICEK WACEK

WACEK WICEK

wspaniała 4-ro aktowa komedia Zygmunta Przybylskiego będzie odegrana przez teatr Związku Polskiego pod dyktando Zygmunta Robaka dnia 15-go stycznia w gmachu Związku 20 osób będzie występowało w tej niezrównanej i niesłychanie uczesnej komedii, pełnej powikłań, pomyłek i płańtany z powodu Wacka i Wicka. Scenerja bardzo urozmaicona. Mile i lekko będzie przygrywała orkiestra pod batwą profesora Skibińskiego tak w czasie przedstawienia jak i na balu po przedstawieniu. Aktoży tej miary, co p. Robak i p. Ficiński przedstawiają Wacka i Wicka raczej Wicka i Wacka. Kto chce się uśmieć i mile przepędzić wieczór, ten niech spieszy na tę sławną komedję polską.

Rio de Janeiro.

Rio, 3 go stycznia. — «Diario Official» z tego dnia donosi: Prezydent Rzeczypospolitej, uważając, że spokój na niektórych obszarach państwa jest jeszcze zakłócony, postanowił stan obłężenia przedłużyć jeszcze aż do 31-go stycznia 1927 roku na obszarach stanów: Rio Grande do Sul, Santa Catharina, Mato Grosso i Goyaz» — Wobec tego skończył się stan obłężenia w innych stanach.

UNARODOWIENIA PRASY w Brazylii, a więc gazet i czasopism, domaga się w izbie deputowanych poseł generał Potyguara, poseł z Ceará. Wniosek ten brzmi: na obszarze Brazylii nie może ukazywać się żadna gazeta ani czasopismo zajmujące się sprawami politycznymi lub społecznymi, któreby nie było w posiadaniu urodzonego Brazylijanina i nie pozostawało pod jego kierunkiem. — Gazeta brazylijskie po prowincji i szowinistyczne podjęły zaraz tę myśl, pochwalając i domagając się, by wniosek Potyguary przyjęła izba deputowanych i senat. My uważamy, że wobec surowego prawa prasowego uchwalonego przed dwoma laty, wniosek Potyguary jest zbędny. Prawo prasowe dostatecznie broni dobrego imienia i sławy Brazylii. Wielkie gazety stołeczne w Rio zgromiły generała za te natywistyczne zapędy i potępiły cały wniosek bezwzględnie. — «Correio da Manhã» pisze: «Prawniej i konstytucyjnej strony tego projektu tu nie omawiamy, bo poprostu nie wierzymy by ten wniosek został przyjęty. Zresztą obokrajowcy nigdzie się nie osmielią lżyć jakiegokolwiek kraju, w którym panuje prawdziwy patriotyzm, bo otrzymują natychmiastową odprawę a nadto wydalą się ich jako niepożądanych cudzoziemców, czem imy rozporządza, na podstawie konstytucji 72 artykułu paragraf 33. Nie powinno więc przychodzić do głowy takie dziwaczne pomysły nikomu a tem więcej posłowi, by od pracy w naszym dziennikarstwie wyłączyć dziennikarzy zagranicznych którym przecież tak wiele zawdzięczamy. A jeżeli ten wniosek ma dotyczyć tylko płatnych żołdaków pisarskich i godzić w ich nagonkę czy hańbienie na Brazylię, to z drugiej strony powinniśmy żądać, by i nasi politycy i mężowie stanu mieli trochę więcej wstydu...» — «O Journal» odmawia prawa moralnego kongresowi, by przyjął ten dziwny wniosek Potyguary i pisze:

Bernefugo

jedyny skuteczny środek przeciwko wszelkiemu robactwu atakującemu skórę była — doskonałe lekarstwo na rany — wyłączna hurtowna sprzedaż na całą Parana w firmie:

Sociedade Importadora Limitada

Curityba, Avenida Luiz Xavier N. 28 ---- Caixa postal 393.

Posiada zawsze na składzie wszelkie MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE, NACZYNNIA KUCHENNE, ŻELAZNE, JAK GARNUSZKI, KOCIOLKI, RONDLE SIEKIERY, NOŻE, WIDELCE i t. d. — APARATY DO SADZENIA KUKURYDZY. — Polecą oryginalne POLSKIE SIECZKARNIE BĘBENKOWE I AMERYKAŃSKIE OPIELACZE «PLANET». — BARDZO TANIE.

